


 Degradační procesy

 Erozní ohroženost dle GAEC 2

 Redesign vrstvy erozní ohroženosti

 Monitoring eroze

 Informační podpora

 Vhodná opatření pro ochranu půdy proti erozi

9.4.2014Výzkumný ústav meliorací a ochrany půdy, v.v.i.2



 Eroze vodní: 115 milionů ha (12 % zem.půdy)
 Eroze větrná: 42 milionů ha

Škody: 14 miliard Euro/rok

 Ztráty organické hmoty: až 45 % zem.půdy
Škody: 5 miliard Euro/rok

 Utužení(kompakce): až 36 % zem.půdy
Škody: nebyly odhadnuty

 Kontaminace: 3,5 milionů jednotlivých lokalit
Škody: 2,5 – 17 miliard Euro/rok

Celkové škody v Evropě: 38 miliard Euro/rok



18.11.2013Cross Compliance  – udržitelné hospodaření v zemědělském podniku.4



18.11.2013Cross Compliance  – udržitelné hospodaření v zemědělském podniku.5



18.11.2013Cross Compliance  – udržitelné hospodaření v zemědělském podniku.6



18.11.2013Cross Compliance  – udržitelné hospodaření v zemědělském podniku.7



rok 1978 

4 540 tis. Kč 

rok 2009 

3 092 tis. Kč 

snížení      

ceny o 

1 450 tis. Kč

34,3 ha

18.11.2013Cross Compliance  – udržitelné hospodaření v zemědělském podniku.8



18.11.2013Cross Compliance  – udržitelné hospodaření v zemědělském podniku.9



 Sektorový přístup – garant MŽP

 Zákon č. 334/1992 Sb. o ochraně ZPF a jeho 
prováděcí vyhláška č. 13/1994 Sb. Upravují 
ochranu půdy z hlediska kvalitativního a 
kvantitativního. 

 Použití půdy pro nezemědělské účely je vázáno na 
souhlas příslušného správního úřadu.

8.4.2014Výzkumný ústav meliorací a ochrany půdy, v.v.i.10



 Slabé stránky

 V zásadách ochrany půdy (§ 4 zákona č. 334/2992 
Sb.) chybí požadavek na důslednější ochranu 
bonitně kvalitní zemědělské půdy.

 Nedostatečná legislativní ochrana půdy před 
degradací, zejména erozí. Zrychlená eroze je v 
přírodních podmínkách ČR hlavní degradační 
faktor.

8.4.2014Výzkumný ústav meliorací a ochrany půdy, v.v.i.11



 § 3 hospodařit na ZPF musí vlastníci nebo 
nájemci pozemků tak, aby nedocházelo

 k znečištění, tj. překročení preventivních hodnot 
škodlivých látek v půdě

 k ohrožení a poškození půdy a jejích funkcí erozí; 
podmínky a postupy k zajištění protierozní 
ochrany půdy stanoví prováděcí právní předpis

 povinnost užívat nebo udržovat pozemek v 
souladu s charakteristikou druhu v KN

8.4.2014Výzkumný ústav meliorací a ochrany půdy, v.v.i.12



 § 4 zpřesňuje zásady plošné ochrany ZPF

 Upřesňuje kritéria pro rozhodování o odnětí půdy 
ze ZPF v závislosti na třídách ochrany.

 U I. a II. tř. ochrany zavádí povinnost porovnání 
veřejného zájmu na ochraně ZPF se zájmem, pro 
který má být půda odňata.

8.4.2014Výzkumný ústav meliorací a ochrany půdy, v.v.i.13



18.11.2013Cross Compliance  – udržitelné hospodaření v zemědělském podniku.14



 Světový a evropský trh vykazuje významné 
dlouhodobé trendy rostoucí poptávky a tím dále 
zvyšuje i pravděpodobnost rostoucích cen většiny 
hlavních zemědělských komodit.

 S ohledem na omezující faktory růstu lze v nejbližší 
dekádě tyto cíle zajistit pouze udržitelnou (tj. 
environmentálně šetrnou) intenzívní zemědělskou 
produkcí zaměřenou na odvětví s vysokou konverzí 
živin /živočišná produkce/ a na zlepšování kvality 
základního výrobního prostředku zemědělství -
půdy.

18.11.2013Cross Compliance  – udržitelné hospodaření v zemědělském podniku.15



18.11.2013Cross Compliance  – udržitelné hospodaření v zemědělském podniku.16



 Společný návrh

 VÚMOP, SPÚ, MZe, SZIF

 MZe

 Vzato na vědomí poradou ministra

 Plán zavedení

 2013 dobrovolně, proškolení poradců

 2014 – postupný náběh

 2014 – aktualizace, předložení novému vedení 
MZe

18.11.2013Cross Compliance  – udržitelné hospodaření v zemědělském podniku.17



 GAEC
 Aktualizace vrstvy erozní ohroženosti

 Aktualizace DMT 5 x 5 m

 Aktualizace K faktoru – erodovatelnost (BPEJ)

 Integrace plochy krajinných prvků

 Integrace technických opatření KPÚ a programů MŽP

 Zařazování opakovaně monitorovaných půdních bloků s 
projevem eroze do erozně ohrožených oblastí

 Redesign erozní vrstvy

 Ověřování půdoochranných technologií

18.11.2013Cross Compliance  – udržitelné hospodaření v zemědělském podniku.18



 Zmonitorováno 
20 okresů

 Zbývá 52 okresů
 Celkem 1520 KPÚ

 Podstatné zvýšení 
přesnosti

 Motivace pro 
zemědělce

18.11.2013Cross Compliance  – udržitelné hospodaření v zemědělském podniku.19



 Cílem zařazování opakovaně monitorovaných
půdních bloků (PB) s projevem eroze do MEO a SEO
oblastí je zpřísnit podmínky pro ty zemědělce, kteří
opakovaně způsobují erozi a škody a naopak pomoci
těm zemědělcům, jejichž PB jsou zařazeny do MEO
a SEO oblastí neoprávněně.

18.11.2013Cross Compliance  – udržitelné hospodaření v zemědělském podniku.20



18.11.2013Cross Compliance  – udržitelné hospodaření v zemědělském podniku.21



Podmínkou zařazování opakovaně monitorovaných půdních bloků s projevem
eroze do MEO (mírně erozně ohrožených) a SEO (silně erozně ohrožených) oblastí
je jedna nebo více z těchto možností:

• opakování erozní události na PB/DPB/parcele osevního postupu,
• vážné ohrožení intravilánu měst a obcí,
• vážné ohrožení komunikací,
• vážné ohrožení povodí
• vážné ohrožení dalšího majetku fyzických a právnických osob erozí,
• zemědělcem neakceptovaná agrotechnická opatření na základě schválené

KoPÚ (Komplexní pozemková úprava),
a to při doporučení odborné organizace VÚMOP, v.v.i. (pro vyloučení případů
extrémních událostí, kterým nešlo předejít), a po schválení ministrem zemědělství.

Přičemž zařazení do přísnější kategorie erozní ohroženosti bude platné vždy od
první změny osevů a kategorie se zpravidla mění o jeden stupeň ohroženosti, tzn.
erozně neohrožená na mírně erozně ohroženou půdu, mírně erozně ohrožená na
silně erozně ohroženou půdu.

18.11.2013Cross Compliance  – udržitelné hospodaření v zemědělském podniku.22



 Univerzální rovnice průměrné dlouhodobé 
ztráty půdy vodní erozí

 Přepočet pro GAEC

 Maximální přípustná hodnota ochranného vlivu 
vegetace

23 9.4.2014Výzkumný ústav meliorací a ochrany půdy, v.v.i.



 Současný stav

 Kategorie 1: hodnoty Cp < 0,02 = SEO (silně 
erozně ohrožené plochy)

 Kategorie 2: hodnoty Cp 0,02 – 0,1 = MEO (mírně 
erozně ohrožené plochy)

 Kategorie 3: hodnoty Cp > 0,1 = NEO (erozně 
neohrožené plochy)

9.4.201424 Výzkumný ústav meliorací a ochrany půdy, v.v.i.



25 9.4.2014Výzkumný ústav meliorací a ochrany půdy, v.v.i.



9.4.2014Výzkumný ústav meliorací a ochrany půdy, v.v.i.26



 Vychází z DMT, nezohledňuje PB

 Generalizované hodnoty

 Nutnost revizí

 Založena na rastru

 Redesign erozní vrstvy

9.4.2014Výzkumný ústav meliorací a ochrany půdy, v.v.i.27



8.4.2014Výzkumný ústav meliorací a ochrany půdy, v.v.i.28



8.4.2014Výzkumný ústav meliorací a ochrany půdy, v.v.i.29

 Současná 
plocha [ha] 

Navrhovaná 
plocha [ha] 

Rozdíl 

ha % 

SEO 20,25 58,51 38,26 189% 

MEO 122,35 330,54 208,19 170% 

 



18.11.2013Cross Compliance  – udržitelné hospodaření v zemědělském podniku.



 Definice „nových“ oblastí

 Sloučení GAEC a SMR => zařazení do oblastí

 Odklon od ne/povinných požadavků

18.11.2013Cross Compliance  – udržitelné hospodaření v zemědělském podniku.31



 Vypuštění některých směrnic

 SMR 3 – používání kalů

 Integrované standardy

 G4 => G3 pálení byl. Zbytků + organika

 G7 => G6 invazní rostliny + krajinné prvky

18.11.2013Cross Compliance  – udržitelné hospodaření v zemědělském podniku.32



18.11.2013Cross Compliance  – udržitelné hospodaření v zemědělském podniku.33



18.11.2013Cross Compliance  – udržitelné hospodaření v zemědělském podniku.34



18.11.2013Cross Compliance  – udržitelné hospodaření v zemědělském podniku.35



18.11.2013Cross Compliance  – udržitelné hospodaření v zemědělském podniku.36



18.11.2013Cross Compliance  – udržitelné hospodaření v zemědělském podniku.37



Ing. Martin Mistr, Ph.D.

mistr.martin@vumop.cz

9.4.2014Výzkumný ústav meliorací a ochrany půdy, v.v.i.38


